
UCHWAŁA NR 0007.433.2024 
RADY MIEJSKIEJ W CZERWIEŃSKU 

z dnia 26 marca 2024 r. 

w sprawie przyjęcia programu osłonowego ,,Korpus Wsparcia Seniorów" na rok 2024 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r., 
poz. 40 z późn. zm.1)) w związku z art. 17 ust. 2 pkt 4, art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (Dz. U. z 2023 r., poz. 901 z późn. zm.2)) w związku z ogłoszeniem przez Ministra Rodziny 
i Polityki Społecznej Programu "Korpus Wsparcia Seniorów" na rok 2024 uchwala się, co następuje:  

§ 1. Uchwala się program osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów" na rok 2024, który stanowi załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Czerwieńska. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Miejskiej w Czerwieńsku 
 
 

Krzysztof Smorąg 

 

 
1) Zmiany tekstu wymienionej ustawy ogłoszono w: Dz. U. z 2023 r., poz. 572, 1463, 1688 
2) Zmiany tekstu wymienionej ustawy ogłoszono w: Dz. U. z 2022 r., poz. 2754; Dz. U. z 2023 r., poz. 535, 1693, 1938, 

2760 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9B142AC1-6AB0-43DA-98A1-E4AF9BDDB984. Podpisany Strona 1



 

 

 

PROGRAM 

„KORPUS WSPARCIA SENIORÓW”  

na rok 2024  

W GMINIE CZERWIEŃSK 
 

Wstęp 

 

Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024 w gminie Czerwieńsk, zwany dalej 

„programem”, jest odpowiedzią na wyzwania, jakie stawiają przed gminą Czerwieńsk zachodzące 

procesy demograficzne oraz jest elementem polityki społecznej państwa w zakresie wsparcia 

działań na rzecz seniorów niesamodzielnych ze względu na wiek oraz stan zdrowia. 

W ostatnich latach zauważa się systematyczny wzrost liczby mieszkańców Gminy Czerwieńsk w 

wieku 60 lat i więcej. Zwiększające się potrzeby społeczne starszych członków wspólnoty lokalnej 

stanowią przesłankę dla pomocy społecznej do podejmowania działań na rzecz wspierania 

seniorów. 

Realizacja programu obejmie swoim zakresem moduł I - wspierający gminy w zakresie rozwoju 

działań samopomocowych poprzez uruchomienie i utrzymanie usług opiekuńczych świadczonych 

w formule usług sąsiedzkich 

Dzięki realizacji programu świadczone seniorom wsparcie oraz działania podejmowane w tym 

zakresie przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Czerwieńsku będą przebiegały sprawniej, a seniorzy 

uzyskają pomoc między innymi w czynnościach dnia codziennego oraz zyskają poczucie 

bezpieczeństwa. 

 

 

I. Podstawa prawna programu 

 

Podstawą prawną realizacji programu jest art. 17 ust. 2 pkt. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 

o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r., poz. 901 ze późn. zm.) dotyczący realizacji zadań własnych 

gminy o charakterze nieobowiązkowym tj. podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy 

społecznej wynikających z rozeznanych potrzeb gminy, w tym tworzenie i realizacja programów 

osłonowych. W ramach obszaru pomocy społecznej program uwzględnia nowe formy wsparcia dla 

osób starszych. Program zostaje przyjęty przez Radę Miejską w Czerwieńsku w związku z realizacją 

Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej pn. „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 

2024.  

Załącznik do uchwały Nr 0007.433.2024

RADY MIEJSKIEJ W CZERWIEŃSKU

z dnia 26 marca 2024 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9B142AC1-6AB0-43DA-98A1-E4AF9BDDB984. Podpisany Strona 1



Wsparcia finansowego dla gminy w ramach programu udziela się na podstawie art. 115 ust. 1 ustawy 

o pomocy społecznej, zgodnie z którym jednostki samorządu terytorialnego mogą otrzymywać 

dotacje celowe z budżetu państwa na dofinansowanie zadań własnych z zakresu pomocy 

społecznej ze środków pochodzących z dotacji celowej budżetu państwa, przy czym wysokość 

dotacji nie może przekroczyć 80% kosztów realizacji zadania. 

 

II. Cel programu 

 

Zapewnienie seniorom usługi wsparcia w zakresie organizowania usług opiekuńczych 

świadczonych w formie usług sąsiedzkich. 

 

III. Adresaci programu 

 

Adresatami Programu są mieszkańcy Gminy Czerwieńsk – seniorzy w wieku 60 lat i więcej, którzy 

mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący 

samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie 

zapewnić im wystarczającego wsparcia. 

 

IV. Zakres podmiotowy i przedmiotowy programu 

 

1.  Program będzie realizowany w terminie od dnia wejścia w życie uchwały do dnia 31 grudnia 

2024 r. 

2.  Do programu będą kwalifikowane osoby spełniające kryteria w nim określone, zgłaszające się 

bezpośrednio do Ośrodka Pomocy Społecznej w Czerwieńsku. 

3.  Do programu mogą być kwalifikowane osoby spełniające kryteria w nim określone, nawet jeśli 

mają już przyznane decyzją usługi opiekuńcze. Wsparcie udzielane w ramach programu można 

traktować jako uzupełnienie usług świadczonych przez opiekunki, co da gwarancję większej 

elastyczności udzielanej pomocy, która nie musi być ograniczona konkretnymi dniami 

i godzinami, a może być świadczona adekwatnie do zaistniałych potrzeb.  

4.  Realizacja Programu obejmować będzie Moduł I. 

 

Opis usługi wsparcia w ramach Modułu I. Zapewnienie usług opiekuńczych w formie 

usług sąsiedzkich osobom starszym w wieku 60 lat i więcej 

 

1.  Wsparcie udzielane w postaci usług sąsiedzkich może zostać przyznane osobie samotnej 

w wieku 60 lat i więcej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy 

innych osób, a jest jej pozbawiona oraz ww. osobie, która z powodu wieku, choroby lub innych 

przyczyn wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także osoby bliskie, takie jak wspólnie 

niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić.  

2. Usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, 

podstawową opiekę higieniczno- pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia 

niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz w miarę potrzeb i możliwości 

zapewnienie kontaktów z otoczeniem.  

3. Usługi sąsiedzkie mogą być realizowane między innymi w godzinach porannych, 

popołudniowych, wieczornych, nocnych, w dniach ustawowo wolnych od pracy oraz w święta, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9B142AC1-6AB0-43DA-98A1-E4AF9BDDB984. Podpisany Strona 2



jak również poza godzinami pracy opiekunek ośrodka pomocy, jeżeli osoba korzysta z tego 

rodzaju usług.  

4. Szczegółowy zakres, czas trwania, zasady oraz wymiar świadczonych usług muszą zostać 

określone przez organizatora usług oraz zaakceptowany przez osoby wspierane. 

5.  Przyznanie usług sąsiedzkich następuje na podstawie decyzji administracyjnej poprzedzonej 

wywiadem środowiskowym. Decyzja o przyznaniu świadczenia określa zasady świadczenia 

usług określone w pkt. 4 oraz odpłatność za te usługi. 

6.  Zasady ponoszenia odpłatności za usługi sąsiedzkie określi uchwała Rady Miejskiej 

w Czerwieńsku w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za 

usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego 

lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania, a także określenia 

szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich 

oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również 

trybu ich pobierania.  

7.  Organizatorem usług sąsiedzkich jest gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania 

osoby korzystającej z usług sąsiedzkich, jednak w zakresie organizacji usług może korzystać 

z pomocy organizacji pozarządowych zgodnie z przepisami ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 

8.  Osoba realizująca usługi sąsiedzkie musi spełniać następujące wymogi:  

a)  jest osobą pełnoletnią;  

b)  nie jest członkiem rodziny osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie;  

c)  nie jest oddzielnie zamieszkującym małżonkiem, wstępnym ani zstępnym osoby, na rzecz 

której świadczone są usługi sąsiedzkie;  

d)  złożyła organizatorowi usług oświadczenie o zdolności pod względem psychofizycznym do 

świadczenia takich usług;  

e)  zamieszkuje w najbliższej okolicy osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie;  

f)  ukończyła szkolenie z zakresu udzielania pierwszej pomocy;  

g)  została zaakceptowana przez osobę, na rzecz której świadczone są usługi;  

h)  została zaakceptowana przez organizatora usług sąsiedzkich.  

9.  Wsparcie świadczone w formie usług sąsiedzkich powinno być dostosowane do indywidualnych 

potrzeb osób wspieranych. 

 

 

V. Finansowanie programu oraz warunki przyznawania gminom środków z dotacji 

celowej budżetu państwa na realizację programu 

 

1.  Program finansowany będzie ze środków pochodzących z dotacji celowej budżetu państwa, przy 

czym wysokość dotacji nie może przekroczyć 80% kosztów realizacji zadania. 

2.  Gmina może otrzymać dotację na realizację działań, jeżeli udział środków własnych gminy 

wynosi nie mniej niż 20% przewidywanych kosztów całkowitych realizacji zadania. 

3.  Gmina może otrzymać dotację na realizację działań przewidzianych w programie po przyjęciu 

programu osłonowego lub uzupełnienie już przyjętego w danej gminie programu osłonowego 

o działania obejmujące zakres podmiotowy i przedmiotowy Programu, zgodnie z art. 17 ust. 2 

pkt 4 ustawy o pomocy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9B142AC1-6AB0-43DA-98A1-E4AF9BDDB984. Podpisany Strona 3



4.  Wojewoda przekazuje dotację na realizację programu na podstawie złożonego zapotrzebowania, 

zgodnie z art. 150 ustawy o finansach publicznych. 

5.  W ramach modułu I wydatki kwalifikowalne to:  

1)  wydatki związane z organizacją usług sąsiedzkich, w tym m.in.: ryczałty pieniężne dla 

opiekunów oraz związane z nimi składki na ubezpieczenie zdrowotne i społeczne oraz inne 

daniny publiczne, koszty zakupu środków ochrony indywidualnej,  

2)  koszty konsultacji specjalistycznych dla realizatorów usług sąsiedzkich, np.: instruktaż 

pielęgniarki, instruktaż rehabilitanta, opiekuna medycznego, itp.,  

3)  wydatki związane z koordynacją usług opiekuńczych w postaci: wynagrodzenia dla 

koordynatora usług lub dodatki do wynagrodzeń, wraz z pochodnymi,  

4)  koszty zakupu usługi szkoleniowej z zakresu udzielania pierwszej pomocy,  

5)  zwrot kosztów dojazdu do seniorów, w tym zwrot kosztów zakupu paliwa do samochodu 

prywatnego wykorzystanego przez pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Czerwieńsku do realizacji zadań w ramach programu,  

6)  koszty użytkowania oprogramowania pozwalającego na rozliczenie i nadzór nad realizacją 

usług sąsiedzkich,  

7)  działania promocyjno-informacyjne, w tym np. koszty druku plakatów, ulotek, artykuły 

w prasie lokalnej,  

8)  identyfikatory dla osób realizujących program w terenie,  

9)  ewentualne koszty ubezpieczenia OC i NNW. 

6.  Niewykorzystana kwota dotacji podlega zwrotowi na zasadach przewidzianych w ustawie 

o finansach publicznych. 

 

REALIZATORZY PROGRAMU  

 

Program realizowany będzie przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Czerwieńsku, w szczególności 

w zakresie: zorganizowania, realizowania, koordynowania Programu, bieżącego monitoringu oraz 

sprawozdawczości. 

 

MONITORING PROGRAMU  

 

Z realizacji Programu w terminie do dnia 30 stycznia 2025 r. zostanie sporządzone roczne 

sprawozdanie, uwzględniające w szczególności następujące dane:  

1) liczbę uruchomionych środowisk pomocy sąsiedzkiej w ramach Modułu I, 

2) rzeczywistą liczbę osób objętych wsparciem w ramach Modułu I, 

3) koszt realizacji usługi wsparcia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9B142AC1-6AB0-43DA-98A1-E4AF9BDDB984. Podpisany Strona 4



 
UZASADNIENIE 

 
Zgodnie z art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, do zadań 
własnych gminy należy podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy społecznej wynikających z 
rozeznanych potrzeb gminy, w tym tworzenie i realizacja programów osłonowych. 
Program osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024 w Gminie Czerwieńsk jest 
odpowiedzią na wyzwania, jakie stawiają przed nami zachodzące procesy demograficzne, oraz jest 
elementem lokalnej polityki społecznej w zakresie wsparcia działań na rzecz seniorów 
niesamodzielnych ze względu na wiek oraz stan zdrowia. 
Usługa wsparcia, świadczona w ramach programu, powinna obejmować swoim zakresem wsparcie 
społeczne oraz wsparcie w czynnościach dnia codziennego. 
Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024 ma na celu zapewnienie usługi wsparcia na 
rzecz seniorów w wieku 60 lat i więcej którzy mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem 
ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający 
z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia.   
Zgodnie z zapisami Programu „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024, gminy przystępują do 
programu poprzez podjęcie przez radę gminy uchwały o przyjęciu programu osłonowego na 
podstawie art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. 
z 2023 r., poz. 901 ze zm.). 
W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 
 
Opracowała: Beata Przymus 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9B142AC1-6AB0-43DA-98A1-E4AF9BDDB984. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR 0007.433.2024 RADY MIEJSKIEJ W CZERWIEŃSKU z dnia 26 marca 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


